6. Diui fratres Leliano Longino rescripserunt, de seruo heredu non esse habendam quaestionem in res hereditarias, quamuis suspectum fuisset. quod imaginaria venditione dominum in eo quaesite hic videtur. 7. Seruum municipium posse in caput ciuium torqueri, sapientissime rescriptum est: quia non sit illorum seruus, sed reipublica. Idemque in seruis seruis corporum dicendum est, nec enim plu-

rii seruis videtur, sed corporis. Si seruis bona fide mihi seruiat, etiam si dominum in eo non habui: potes dici, torqueri eum in caput meum non debere. Idem est & in libero homine, qui bona fide seruit.

9. Sed nec libertum torqueri in patroni caput, constitutum est. Nec fratrem quidem in fratris, Imperator noster cum Diuo patre suo rescripsit: ad ista ratione, quod in eum, in quem quis inuitus testimonium dicere non cogitur, in eum nec torqueri debet.

11. Seruum mariti in caput uxoris posse torqueri, Diuus Traianus Seruo Quarto rescripsit. Item Mummio Lolliano rescripsit, damnati seruos, quia decrunt esse ipsius, posse in eum torqueri.

13. Si seruis ad hoc erit manus missus, ne torqueatur dummodo in caput domini non torqueatur, posse eum torqueri, Diuus Pius rescripsit.

14. Sed & eum, qui cognitionis suscipere tempore alienus fuit, licet postea rei sit effectus, torqueri in caput posse, Diui fratres rescripserunt.

15. Si quis dicatur nullo iure emptus: non prius torqueri poterit, quam si constiterit venditio nem non valuisse, & ita Imperator noster cum Diuo patre suo rescripsit. Item Seuerus Spicio Antigono ita rescripsit: Cum quaestio de seruis contra dominos neque haberi debeat, neque, si facta sit, diu- ri sententiam consilium instruat: multo minus iudicia seruorum contra dominos admittenda sunt.

17. Diuus Seuerus rescripsit, confessiones reorum pro exploratis facinoribus haberi non oportere, si nulla probatio religionem cognoscentis instruat. Cum quidam deponere pretium serui paratus esset, ut seruis torqueatur contra dominum, Imperator noster cum Diuo patre suo id non admiserunt.

19. Si serui quasi sceleris participes in se torqueantur, & de quo domino aliquid fuerint confessi apud iudicem: prout causa exegerit, ita pronuntiare eum debere, Diuus Traianus rescripsit, quo rescripto ostenditur, grauari dominos confessione seruorum, sed ab hoc rescripto recessum, constitutiones posteriores ostendunt.

20. In causa tributorum, in quibus esse rei publicae nequius nemini dubium est, periculi quoque ratio, quod seruo fraudis conscio capitale pecuniam denunciat, eiusdem professione extruatur.

21. Qui quaestionem habiturus est, non debet specialiter interrogare, an Lucius Titius homicidium fecerit: sed generaliter, quis id fecerit, alterum enim magis suggerentis, quam requirentis, videtur, & ita Diuus Traianus rescripsit.

22. Diuus Hadrianus Calpurnio Celeriano in hac verba rescripsit: Agricola Pompei Valentis seruis de se potest interrogari, si, dum quaestio habetur, amissus dixerit: rei fuerit iudicium, non interrogationis culpa.

23. Quaestioni fidem non semper, nec tamen numquam habendam constitutionibus declaratur, etenim res est fragilis, & periculosa, & quae veritatem fallat, nam plerique patientia, siue duritia tormentorum ita tormenta contemunt, ut exprimi eis veritas nullo modo possit, alij tanta sunt in patientia, ut quouis mentiri, quam pati tormenta velint, ita fit, ut etiam vario modo fateantur: ut non tantum se, verum etiam alios comminentur.

24. Praeterea inimicorum quaestioni fides haberi non debet: qui facile mentiuntur, nec tamen si praeextu inimicitiarum, detrahenda erit fides quaestioni.

25. Causaeque cognita, habenda fides, aut non habenda.

26. Cum quis latrones tradidit: quibusdam rescriptis continetur, non debere fide haberi eis in eos, qui eos tradiderunt, quibusdam vero, quae sunt pleniora, hoc cauetur: neque detrahenda non habeatur, ut in ceterorum persona solent: sed causa cognita

ita estimetur, habenda fides sit, necne, plerique enim dum metum: non forte ad praesens eos nominent, pro- dere eos solent. scilicet impunitatem sibi captantes, quia non facile eis iudicantibus proditores suos credunt. Sed neque passim impunitas eis per huiusmodi proditores concedenda est: neque transmittenda allegatio dicitur, nec se oneratos, quod eos ipsi tradidissent, neque enim quatuor argu- mentum haberi debet: mendacii siue calumniae in se instructae. Si quis vltro de maleficio fatetur non semper ei fides habenda est, nonnumquam enim aut metu, aut qua alia de causa in se committitur. Et extat epistula Diuorum fratrum ad Voconium Saxam, qua conturbetur liberandum eum, qui in se fuerat confessus, cuius per damnationem de innocentia constiterit, cuius verba haec sunt: prudenter & egregia ratione humanitatis, Sava carissime, Primitiuum seruum, qui homicidium in se confingere metu ad dominum reuertendi, specus esset, perleuerantem falsa demonstratione, dampnasti, qui seruis de confessis, quae sibi habere se commemorauit fuerat, ut ad certiores ipsius de se confessionem perueniret, nec frustra fuit tam prudens consilium tuum: cum in tormentis constiterit, neque eos ei conficere fuisse, & ipsum de se tenere commentum, potes itaque decrei grauiam facere, & eum per officium distrahi iubere: conditione adita, ne vnquam in pote- state domini reuertatur, quem pretio recepto certum habemus libenter tibi seruo cariturum. Hoc epistula significatur, quasi seruis damnatus, si fuisset restitutus, ad eum pertinerebit cuius fuisset, antequam damnaretur, sed prouocari eum quem damnauit, resti- tuere non potest: cum nec per contrariam sententiam suam reocare possit, quid igitur, principi cum scribere oportet, si quando ei quod nocens videbatur, po- terea ratio innocentiae constiterit.

2. *Papianus* libro 39. ad Edictum. Hereditarij serui, quamdiu incertum est, ad quem non pertineant, non possunt videri in caput do- mini torqueri.

3. *Idem* libro 50. ad Edictum.

Constitutione Imperatoris nostri & Diui Seue- ri placuit, plurimum seruum in nullius caput tor- queri posse.

4. *Idem* libro 3. Disputatum.

In incesto (ut Papinianus respondit, & est referi- tum) seruo: un tormentum cessat: quia & lex Iulia cessat de adulterio.

5. *Marcianus* libro 2. Institutionum.

Si quis viduam, vel alij nuptiam cognatam, cum qua nuptias contrahere non potest, coruperit, in insulam deportandus est: qui duplex cri- men est: & incestum, quia cognatam violauit con- tra fas: & adulterium, vel stuprum adiungit, denique hoc casu serui in persona domini torquentur.

6. *Papianus* libro 2. de Adulteris, Patre vel marito de adulterio agente, & postu- lantibus, de seruis rei vt quaestio habeatur: si ve- re causa perorata, testibus prolatis, absortio sequuta fuerit: mancipiorum, quae mortua sunt, estimatio habetur. sequens vero damnatione: quae super sunt, publicantur. Cum de falso testamento quaeritur, hereditarij serui possunt torqueri.

7. *Vlpianus* libro 1. de Adulteris. Quaestiois modum magis est, iudices arbitrari oportere, itaque quaestionem habere oportet, vt seruis saluus sit: vel innocentia, vel supplicio.

8. *Paulus* libro 2. de Adulteris.

Edictum Diui Augusti, quod proposuit Vitio An- tio, & Lucio Aproniano constitutum, in hunc modum est: Quae signis neque semper in omni causa &

personae desiderati debere arbitror, & cum capitali & atrociora maleficia non aliter explorari & inue- stigari possunt, quam per seruorum quaestiones: effi- cacissimas eas esse ad requirendam veritatem existi- mo, & habendas censeo. Statuliber in adulterio postulari poterit, vt quaestio ex eo habeatur, quod seruis heredis est, sed spem suam retinebit.

9. *Marcianus* libro 2. de Iudiciis publicis. Diuus Pius rescripsit, posse de seruis haberi qua- sitionem in pecuniaria causa, si aliter veritas in- ueniri non possit, quod & aliis rescriptis cauetur, sed hoc ita est, vt non facile in re pecuniaria qua- sitione habeatur, sed si aliter veritas inueniri non pos- sit, nisi per tormenta, licet habere quaestionem, vt & Diuus Seuerus rescripsit. Licet itaque & de seruis alienis haberi quaestionem, si ita res sua deat. Ex quibus causis quaestio de seruis aduersus dominos haberi non debet, ex his causis ne quidem interroga- tionem valere, & multo minus iudicia seruorum co- tra dominos admittenda sunt. De eo, qui in insula deportatus est, quae sit habenda non est, vt Diuus Pius rescripsit. Sed nec de statulibero in pecunia- riis causis quaestio habenda est, nisi deficiente condi- tione.

10. *Arcadius, qui & Charisius* libro singulari de testibus.

De minore quatuordecim annis quaestio habenda non est, vt & Diuus Pius Caecilio Iubentiano rescripsit. Sed omnes omnino in maiestatis crimine quod ad personam principum attinet, si ad testimonium prouocentur, cum res exigit, torquentur. Potest quaestio de seruis filij castrensium peculij in caput patris quaestio haberi non possit, nam patris non debere torqueri in filium, constitutum est, & puto, recte dici, nec filij seruis in caput patris esse interro- gandos. Tormenta autem adhibenda sunt, non quanta accusator postulat: sed vt moderate rationis temperamenta desiderant. Nec debet initium probationum de domo rei a. c. i. s. f. sumere: dum aut libertos eius, quem accusat, aut seruos in testi- monium vocat. Plurimum quoque in excutienda veritate etiam vox ipsa, & cognitionis supillis di- ligentia adferat, nam & ex sermone, & ex eo, qua quis constantia, qua reprobatione quid diceret, vel cuius existimationis quisque in ciuitate sua est, quaedam ad inluminandam veritatem in lucem emergunt.

6. In causis quoque liberalibus non oportet per eorum tormenta, de quorum statu quaeritur, verita- tem requiri.

11. *Paulus* libro 2. de officio proconsulis.

Etiam si redhibitus fuerit seruis, in caput empto- ris non torquebitur.

12. *Vlpianus* libro 54. ad Edictum.

Si quis, ne quaestio de eo agatur, liberum se dicat: Diuus Hadrianus rescripsit, non esse eum ante torqueandum, quam liberale iudicium experiat.

13. *Modestinus* libro 5. Regularum.

Erroneo pretio seruus estimatus, in quaestionem dari interposita simulatione, receptum est.

14. *Idem* libro 8. Regularum.

Statuliber in delicto repositus, sperandae libertatis praerogatiua, non vt seruis ob ambiguum condi- tionis, sed vt liber pudiendus est.

15. *Callistratus* libro 5. de Cognitionibus.

Ex libero homine pro testimonio non vacillante quaestionem haberi non oportet. De minore quoque quatuordecim annis in caput alterius qua- sitionem habendam non esse, Diuus Pius Marcilio re- scripsit: maxime cum nullis extrinsecus argumentis accusatio impleatur, nec tamen consequens esse, vt etiam sine tormentis ei dem credatur, nam atas (in- quit) quae aduersus aspectum quaestiois eos late-

in eueri videtur, suspectiores quoque eosdem facit ad inuentum si facultatem. 2. Quum qui vindicant seruum cauti domini loco habenda. & ideo in caput eius se uos ostendi non posse. Diuus Papius in hac uerba refertur. Causam tuam alius probationibus instituit: debet nam de seruis quibus haberi non debet, cum possessor hereditatis, qui petitori satisfecit, interim domini loco habeatur.

16. Molestum libro 3. de Poenis.

Repeti posse questionem Diui fratris refertur. 1. Quis qui de se confessus est, in caput aliorum non torquetur, ut Diuus Papius refertur.

17. Papinianus libro 16. Responsorum.

Extra se quoque accitane, seruo in adulterij questione contra dominum interrogari placuit, quod Diuus Mar. usque postea maximus princeps iudicantes secuti sunt. 1. Sed & in questione supra serui aduersus dominum non torquentur. 2. De quibus suppositi partus, vel si petat hereditatem, que ceteri illi non esse fratrem suum contendunt, questio de seruis hereditatis habebitur: quia non contra dominos ceteros filios, sed pro successione domini defuncti queritur. Quod congruit ei, quod Diuus Hadrianus refertur. cum enim in hoc unum eadem sociis postularetur, de communi seruo habendam questionem refertur: quod pro domino fore uideatur. 3. De seruo in metallum damnato questione contra eum, qui dominus fuit, non esse habendam respondit, nec ad rem pertinere, si ministerium se factoris fuisse constituerit.

18. Paulus libro 5. Sententiarum.

Uti facinorosissimi rei ita audiendi sunt, ut ab eo primum incipiatur, qui timidior est, vel tenor araris videtur. 1. Reus euidentioribus argumentis obpressus, repeti in questione potest: maxime si in tormentis animus, corpusque durauerit. 2. In ea causa in qua nullus reus, gonoris uirgubatur, tormenta non facile adhibenda sunt: sed in standum accusatori, ut illud in eandem, amprobet atque convincat. 3. Testes torquendi non sunt: conuincendi mendacia, ueritatis gratia: nisi cum factio interuuisse dicitur. 4. Iudex, cum de fide generis instruitur, non potest, poterit de seruis hereditatis habere questionem. 5. Seruo, qui uero aliquid de domino constituit, fides non accommodatur, neque enim oportet salutem dominorum seruorum arbitrio committi. 6. Seruus in caput eius domini, a quo dicitur, est, cuiusque aliquando seruauit, in memoriam prioris domini interitari non potest.

7. Seruus nec si a domino ad tormenta offeratur, interrogandus est. 8. Sane quotiens queritur, an serui in caput domini interrogandi sint prius de eorum domino oportet inquiri. 9. Cognitum de criminibus praesidem oportet ante diem paratam face re, custodia se audierunt: ne hi, qui defendendi sunt, subitis reusatorum criminibus opprimantur, quamuis defensionem quocumque tempore, postulatione reosari non oportet: adeo ut propterea & differantur, & proferantur custodiae. 10. Custodia non solum pro tribunali, sed & de plano audiri possunt, atque damnari.

19. Tryphonius libro 4. Disputationum.

Si cui fideicommissa libertas debetur, non aliter ut seruus questionem applicetur, nisi aliorum questionibus oneretur.

20. Paulus libro 3. Decretorum.

Marius quidam heres uxoris suae petebat a Suro pecuniam, quam apud eum deposuisse defunctus absente dicebat, & in eam rem unum restem liberti sui filium produxerat: apud procuratorem desiderauerat & questionem habere de ancilla. Su-

rus negabat se accepisse, & testimonium non oportere unius hominis admitti, nec solere a questionibus incipi, etsi aliena esset ancilla: procurator questionem de ancilla habuerat. cum ex appellatione conuisset Imperator pronuntiavit, quod illi citate habita, unius testimonio non esse credendum, ideoque recte pronocatum.

21. Idem libro singulari de poenis paganorum, questionis habendae causa ueninem esse dimittendum, Diuus Hadrianus refertur.

22. Idem libro 1. Sententiarum.

Vi sine accusatoribus in custodia recepti sunt, questio de his habenda non est, nisi si aliquibus suspicionibus uirgatur.

DE POENIS,

TIT. XIX.

Ulpianus libro 8. Disputationum.

Uotiis de delicto queritur: placuit, non eam poenam subire, quem debere, quam condicio eius admitti eo tempore, quo sententia de eo fertur: sed eam, quam sustinet, si de eo tempore sententiam passus, cum deliquisset. Proinde si seruus crimen commiserit, & deinde libertatem consecutus dicitur, eam poenam sustinere debet, quam sustineret, si tunc sententiam passus fuisset, cum deliquisset. Per contrarium quoque si in detentorem conditionem serui fuerit restitutus: eam poenam subire eum oportet, quam sustinet, si in conditione prioris durasset. Generaliter placet, in legibus publicorum iudiciorum vel priuorum criminum qui extra ordinem cognoscunt praesides, vel fides, ut eis, qui poenam pecuniariam gentes cludent, coercionem extraordinariam inducant.

23. Idem libro 42. ad Edictum.

Rei capitalis damnatum se a capere debemus, ex qua causa damnato vel mors, vel etiam ciuitati amissio, vel seruitus contingit. Constat, postquam deportatio in locum aquae & ignis interditionis successit, non prius amittere quem ciuitatem, quam princeps deportatum in insulam statuerit. Praesidem enim deportare non potest, nulla dubitatio est. Sed praesides ubi ius habet de portandis, statimque post sententiam praesides amissio ciuitatis uidetur.

24. Eum accipimus dominatum, qui non prouocabit, ceterum, si prouocet, non in damnatum uidetur. Sed & si ab eo, qui ius damnandi non habuit, rei capitalis quis damnatus sit eadem causa erit. Damnatus enim ille est, ubi damnatio tenuit.

25. Idem libro 14. ad Sabinum.

Regnatis mulieris consumenda damnatae poena differtur, quo ad pariat. Ego quidem, & ne questio de ea habeatur, scio obseruari, quamdiu praegnas est.

26. Marcianus libro 13. Institutionum.

Elegati, siue in insulam deportati, debent locis interdictis abstinere, & hoc iure uentur, ut relegatus interdictis locis non excedat, alioquin in tempore quidem relegato perpetui exilium, in perpetuum relegato in insulam deportato poena capitis adrogatur. & haec ita, siue quis non excederit in exilium intra tempus intra quod debuit, siue etiam alias exilio non obtinuerit, nam contumacia eius conuulsa poenam, & nemo potest committatur, remeatumque dare exilio, nisi Imperator, ex aliqua causa.

27. Ulpianus libro 7. de officio proconsulis.

Absentem in criminibus damnari non debere, Diuus Traianus Iulio Frontoni refertur. sed nec de suspicionibus debere aliquem damnari,

canonati, Diuus Traianus Adfido Scuto refertur. factus enim esse, in punctum relinquere factus nocent, quam innocenter damnare. Aduersus contumaces uero, qui neque denuntiationibus neque edictis praesidium obtinuerant, etiam absentes pronuntari oportet secundum morem priuorum iudiciorum. Potest quis defendere haec non esse contraria. Quod igitur effundit statur, in absentem pecuniarias quidem poenas, vel eas, quae extimationem contingunt, si se uis admoiti per contumaciam desint, statim posse, & sique ad relegationem procedi, uerum si quid grauius irrogandum fuisset, puta in metallo, vel capitis poenam non esse absentibus irrogandum. In accusatore autem absentem nonnumquam grauius statuendum, quam Torquilliani senatusconsulti poenam irrogatur, dicendum est. 2. Refert & in maioribus delictis, consilio aliquid admittitur, an casu, & sine in omnibus criminibus distinctio haec poenam aut iustam eligere debet, aut temperamentum admittere.

6. Idem libro 9. de officio proconsulis.

Si quis forte ne supplicio adficiatur, dicat se habere, quod principis referat salutis ipsius causae, an remittendum sit ad eum, uidentum est. & sunt plerique praesidium tam timidi, ut, etiam post sententiam de eo dictam, poenam sustinent, nec quicquam audeant. alij omnino non patiuntur quicquam tale allegantes. nonnulli neque semper, neque nonnumquam remittunt: sed inquirunt, quid sit, quod allegare principis uelit, quisque quod pro salute ipsius habeat dicere, quod post eum sustinent praesides, aut non sustinent, quod uidentur habere median rationem. ceterum, ut mei ser opinio, prorsus eos non debuisse, postquam semel damnati sunt, audiri, quidquid allegent, quis enim dubitat, eadem poenam causa ad haec eos decurrere magis, quae esse conueniens, qui tamdiu continuerunt, quod pro salute principis habere se dicere iactant, nec enim debebant tam magnam rem tantum reticere.

7. Si quis comitum uel legati sui reos proconsul inuenit, utrum punire eos debeant, an successori seruire, quae potest, sed multa estant exempla, quae non tantum officium suo ius, nec sub se agentium, uerum suam quoque seruos poenam adferunt, quod liquet sciendum est, ut ex eorum deterri, minus delinqunt. 2. Nunc genera poenarum robus enumeranda sunt, quibus praesides adferre quomodo possunt. & sunt poe, quae aut vitam adimant, aut seruicium iungant, aut ciuitatem auferant, aut exilium, aut coercionem corporis continent.

7. Callistrus libro 6. de Cognitionibus.

Uti si uisum ad nouit, Argellorum castigatio, vinculorum uerberatio.)

8. Ulpianus libro 9. de officio proconsulis.

Ad damnum cum insania, aut dignitatis aliquam depositionem, aut alicuius actus prohibitionem. 1. Vita adimitur, uel si damnatur aliquid, uel gladio in eum animadueratur. Sed animaduerti gladio oportet, non securi, uel telo, uel fustis, uel laqueo, uel quo alio modo. Proinde nec liberam mortis facultatem concedendi ius praesides habent. multo magis vel ueneno necandi. Diui tamen fratres refertur permittere liberam mortis facultatem. 2. Hostes autem, item transfuge ea poena adficiuntur, ut uini exurantur.

3. Nec ea quidem poena damnari quem oportet, ut uerbis necentur, uel uirgis interentur, nec tormentis: quamuis plerique dum torquentur, delicta solent. 4. Haec poena, quae adimar libertatem, huiusmodi: uel si quis in metallum, uel in opus metalli damnatur, metalla autem multa numero sunt, & quaedam quidem provinciae habent,

quaedam non habent, sed quae non habent, in eas provincias mittuntur, quae metalla habent. 5. Praesidio plane ubi specialiter competere ius in metallum dammandi, ex epistula Diui Scueri ad Faustum Cilonem exprimitur.

6. Inter eos autem, qui in metallum, & eos, qui in opus metalli damnantur, differentia in vinculis tantum est quod qui in metallum damnantur, grauioribus uinculis premuntur: qui in opus metalli, leuioribus. quodque refugae ex opere metalli in metallum dantur, ex metallo grauius coercentur.

7. Quisquis autem in opus publicum damnatus refugit, duplicatio tempore damnari solet, sed duplicare eum id temporis oportet, quod ei cum superisset, fugit. scilicet ne illud duplicetur, quod apprehensus sit: aut perpetuari ei debet poena, aut in opus transmitti. Plane si decennio damnatus fuit, & incho statim fugit: uidentum est, utrum duplicari ei tempora debeant, an uero perpetuari, uel transferri in opus metalli, & magis est, ut transferatur, aut perpetuetur. generaliter enim dicitur, quoniam decennium excessura est duplicatio, non esse tempore poenam arandam.